

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ ĐỒNG HỚI**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /NQ-HĐND

Đồng Hới, ngày tháng năm 2023

(Dự thảo)

NGHỊ QUYẾT

VỀ VIỆC PHÂN BỐ CHI TIẾT KẾ HOẠCH VỐN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI (NGUỒN VỐN ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG NĂM 2023) (ĐỢT 2)

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐỒNG HỚI
KHÓA XXII - KỲ HỌP THỨ 10**

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13 tháng 6 năm 2019; Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/2/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính Phủ về quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 28/2022/NQ-HĐND ngày 26/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

Căn cứ Nghị quyết số 99/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình về việc phân bổ vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 cho tiểu dự án 3 – Dự án 4 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững và phương án phân bổ đầu tư phát triển ngân sách Trung

ương năm 2023 thực hiện 02 Chương trình mục tiêu quốc gia: Giảm nghèo bền vững, Xây dựng nông thôn mới;

Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 24/10/2022 của HĐND thành phố về việc phân bổ chi tiết danh mục công trình, dự án sử dụng nguồn vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới thành phố Đồng Hới;

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 02/6/2023 của HĐND thành phố về việc phân bổ chi tiết kế hoạch vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới (Nguồn vốn đầu tư phát triển Ngân sách Trung ương năm 2023) (Đợt 1);

Căn cứ Quyết định số 3752/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc phân bổ vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 cho tiểu dự án 3 – Dự án 4 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững và phương án phân bổ đầu tư phát triển ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện 02 Chương trình mục tiêu quốc gia: Giảm nghèo bền vững, Xây dựng nông thôn mới;

Xét Tờ trình số 211/TTr-UBND ngày 10/4/2023 của UBND thành phố Đồng Hới về việc đề nghị HĐND thành phố thông qua Nghị quyết về việc phân bổ chi tiết kế hoạch vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới (nguồn vốn đầu tư phát triển NSTW năm 2023) (đợt 2); Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND thành phố tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Nghị quyết về việc phân bổ chi tiết kế hoạch vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới (Nguồn vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương năm 2023) (đợt 2) với số tiền: 689 triệu đồng (Bằng chữ: Sáu trăm tám mươi chín triệu đồng).

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

Điều 2. Hội đồng nhân dân thành phố giao Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Hới triển khai thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định của pháp luật; giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, hai Ban của Hội đồng nhân dân thành phố, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Đồng Hới Khóa XXII, Kỳ họp thứ 10 thông qua ngày tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:

- HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; (Đề b/c)
- Sở Tài chính;
- Sở NN&PTNT;
- Sở LĐTB và XH;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN TP;
- Hai ban HĐND TP;
- Đại biểu HĐND TP;
- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể TP;
- HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã;
- Website Đồng Hới;
- Lưu: VP, TCKH.

CHỦ TỊCH

Trần Phong